別紙：事務連絡 1

●「EJU」は日本留学試験の通称です

1．2026 年度からの制度上の変更点について

 成績公表日を、2025 年度の日程よりも 1日早めます。（日本時間 0 時公表予定）

 日本・韓国・香港・モンゴルの受験料を値上げします。

 理科・総合科目・数学について、改訂版シラバスを適用します。

https://www.jasso.go.jp/ryugaku/eju/examinee/syllabus/index.html

 4 月から受験票再発行手数料を値上げします。（国内は 3,000 円）

 「受験上の配慮用」の受験案内を公表します。申請期間や申請方法に変更があります。

2．2026 年度の受験上の注意について【重要】

2026 年度から下記のとおりに運用を変更・強化しますので、「受験案内」をよく読んで、

受験者へのご指導をお願いいたします。

また、受験票と一緒に「受験上の注意」「受験上の注意 別紙（イラスト版）」を郵送します。

EJU のウェブサイトに日本語版と併せて英語版を掲載しますので併せてご活用ください。

 本人確認書類は、パスポート・在留カード・マイナンバーカードの「原本のみ」とし、

預かり証やその他の書類、コピーやデジタル画面での受験は認めません。

 試験当日に本人確認書類の持参を忘れた場合、受験を認めません。

 顔写真の貼り間違いが出願締切後に発覚した場合、写真の修正は一切行いません。

団体出願による貼り間違いにも対応しませんので、注意してください。

 名前・生年月日・顔写真が受験者本人や本人確認書類と異なる場合は、受験できません。

出願時には本人確認書類に記載されたアルファベット表記のとおりに記入してください。

 試験後の受験者情報の訂正について、名前をすべて変更することはできません。

訂正は 1～2 文字程度のものに限ります。

また、名前と生年月日の両方を変更することはできません。

 試験中、腕時計の着用は認めません。かならず机の上に置くようにしてください。

 消しゴムは無地のものを使用してください。ケースの着用は不可とします。

ノック式の消しゴムも使用不可です。

 筆記用具の貸し出しは行いません。

 受験票の送付先住所について、郵便局留・架空の住所・了承を得ない他所の住所を

出願時に登録した場合、受験をお断りすることがあります。

 悪質な不正行為の場合、2 年間受験不可、遡っての成績無効等、対応を厳格化します。

3．留学生への EJU の説明について

EJU を説明するためのツールとして「EJU－日本留学試験ガイド－」をご活用ください。

また、実際の過去問題を問題集として販売しているほか、EJU のウェブサイトの「過去問

題サンプル」ページにも掲載しています。なお、当サイト以外に掲載されている過去問題

は、本機構の許諾を得た一部を除き違法に掲載されたものですので注意してください。

■ EJU ―日本留学試験ガイド― ■

https://www.jasso.go.jp/ryugaku/eju/about/publication/eju_guidebook.html

■ 過去問題サンプル ■

https://www.jasso.go.jp/ryugaku/eju/examinee/pastpaper_sample/index.html

以上